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mateřských škol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016.
64 s. Diplomová práce.

Diplomová práce s názvem Ochrana obyvatel ve školních vzdělávacích programech

mateřských škol se zabývá ochranou člověka při mimořádných událostech. Je rozdělená do
dvou částí. První část pojednává o historii vzdělávání žáků v tomto tématu na našich
školách, vymezuje základní pojmy spojené s ochranou obyvatelstva.

Druhá část se navrhuje metodickou pomůcku pro zařazení tématu ochrany člověka za
běžných rizik a mimořádných událostí do školních vzdělávacích programů v mateřských
školách. Dále zahrnuje rozhovory s odborníky v dané oblasti.
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KONŮPKOVÁ, E. Civil defense and protection in educational programs of the

kindergardens. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,
2016. 64 s. Dissertation thesis.

Dissertation entiteld protection of the population in school education programs
of the kindergartens deals with protection of citizens during emergency events and
is divided into two parts.The first part deals with history education of pupils. In this
topic in our schools defines basic concepts connected with the protection of the
population.

The other part proposes methodical resources for inclusion of civil protection
topic for ordinary risk and emergency events into school educational programs in
kindergardens. Also includes interviews wth experts in related specialization.
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Úvod
Ruku v ruce s rozvojem společnosti a technologií dochází i nárůstu situací ohrožujících

zdraví a bezpečnost státu, obyvatel, rodin a dětí. Dne 19. 3. 1971 předsednictvo ÚV KSČ
vytvořilo usnesení o Jednotném systému branné výchovy obyvatelstva ČSSR. Na základě
tohoto usnesení Ministerstvo školství (dále MŠ) vypracovalo plán uplatnění branných
prvků v mateřské škole. V tomto plánu se vycházelo ze dvou základních branných cílů:

1. Příprava činnosti požadované za situace ohrožení.
2. Vytváření předpokladů pro cílevědomou výchovu k brannosti. (Ministerstvo
školství, 1973)

Dne 1. 1. 1974 vešel v platnost Zákon o branné výchově 73/1973 Sb. V tomto zákoně
se uvádělo, že cílem předškolní výchovy je „aby každý československý občan cítil vysokou
odpovědnost za osud své socialistické vlasti, byl vždy připraven postavit se na její obranu a
obětavě bojovat za její svobodu a nezávislost, za vítězství komunismu naší vlasti.“ Tento
zákon platil až do roku 1991.

V předškolní výchově se nejednalo o brannou výchovu v plném smyslu. Cílem bylo
naučit děti samostatně se oblékat, vyslovovat přesně a zřetelně údaje o sobě i rodičích,
orientovat se v okolí školy a bydliště, podřizovat se pokynům učitelky apod. Tyto
dovednosti kromě výchovné hodnoty měly i hodnotu brannou. Šlo spíše o všeobecný
proces utváření dětské osobnosti. (Jírová, Lapšanská, 1989)

Po zrušení branné výchovy v roce 1991 se ukázalo, že postupně dochází k výraznému
poklesu schopnosti obyvatelstva reagovat přiměřeně během mimořádných situací. Při
skutečných krizových situacích vyšlo najevo, že velké procento obyvatelstva nezná
základní telefonní čísla pohotovosti, že neumí poskytnout první pomoc a že neví, jak
postupovat a chránit se při povodních, nehodách a špatných povětrnostních podmínkách.
Neznalost chování v rizikových a mimořádných událostech může vést k ohrožení zdraví
jednotlivců i kolektivu, a proto bylo třeba navrhnout řešení, které by vedlo k nápravě a
k lepší připravenosti jednotlivců. Vzhledem k tomu, že dospělá část populace se k výuce
nestaví s velkým nadšením, zdálo se být nejvhodnějším řešením opětovné zavedení základů
branné výchovy, tentokrát pod upraveným pojmem ochrany obyvatel za běžných a
mimořádných situací a obrany vlasti, do vzdělávání na školách.
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V rámci Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT) byl do činnosti
uveden projekt, v němž odborníci zpracovávali a navrhovali revizi současného Rámcového
vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV) tak, aby do něj byla
vložena i oblast ochrany obyvatel za běžných rizik a mimořádných situací a obrana vlasti.
Nejnovější úprava RVP ZV, která by měla být hlavním zdrojem mé práce a která vešla
v platnost 1. 9. 2013, se nezaměřuje na předškolní vzdělávání. Položila jsem si proto
otázku, zda by bylo vhodné zařadit témata spojená s ochranou obyvatel i do prostředí
mateřských škol.

V teoretické části pracuji s pojmem branná výchova. Brannou výchovu chápu jako
oblast výchovy v celé historii lidstva, která se zaměřuje nejen na vojenskou přípravu, ale i
na výchovu a přípravu civilních obyvatel nepřímo zúčastněných ve válečných konfliktech.
Zahrnuje rozvoj kondice a osvojování specifických znalostí a dovedností využitelných
v boji, poskytování první zdravotnické pomoci, ale i pomoc druhým (záchrana tonoucích,
záchrana lidí v horách, na moři, v poušti i v džungli), znalost přírody i vojenské techniky. V
minulém století se branná výchova stala nezbytnou součástí vzdělávání obyvatel, z důvodu
nejrůznějších ozbrojených konfliktů. I civilní obyvatelstvo bylo vystaveno vojenským
útokům, a bylo nuceno se chránit i bránit. Lidé se museli učit, kdy a jak se evakuovat, jak
se chránit před chemickým nebo jaderným ohrožením, jak si sami pomoci. Nicméně ani
dnes, kdy žijeme již 70 let v mírové zemi, význam branné výchovy nezanikl, pouze jsme ho
podcenili. Zhoršila se např. dopravní situace, hrozí teroristické útoky, ale i násilná
přepadení, chemické a jaderné ohrožení přetrvává v hrozbě havárií velkých továren a
elektráren, pravidelně nás ohrožují povodně a záplavy atd. Objevila se nová nebezpečí, ale
my jim neumíme čelit a neumíme se před nimi chránit, což se ukázalo v nedávné době např.
právě při povodních.

V praktické části mé práce se zaměřím na podrobnější zapracování této oblasti do
Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (dále RVP PV). Zde budu
pracovat pouze se zkrácenou verzí nového názvu branné výchovy a tím je ochrana
obyvatelstva. V praktické části vytvořím metodickou pomůcku pro učitele, která by byla
použitelná pro tvorbu školních vzdělávacích programů v prostředí mateřských škol.
Považuji za velice důležité respektovat schopnosti dětí, brát v úvahu jejich zralost, zájmy a
záliby.
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Schopnost reagovat přiměřeným způsobem v krizových situacích je podle mého názoru
velice důležitá. Vzhledem k vzrůstajícímu počtu mimořádných situací je toto téma značně
aktuální a je naprosto nezbytné, aby se objevilo mezi tématy vzdělávání všech stupňů. Se
zvyšujícím se napětí ve světě a stále reálnější hrozbou války (např. krize na Ukrajině, sílící
vliv Islámskému státu, teroristické útoky), je nutné, aby se současné generace dokázaly
vhodně zachovat, věděly co dělat a uměly se podílet na obraně státu.
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1 Metodologie práce
1.1 Cíl a úkoly práce

Cílem práce je vytvořit metodickou pomůcku pro zařazení tématu ochrany člověka za
běžných rizik a mimořádných událostí do školních vzdělávacích programů v mateřských
školách.

Výzkumná otázka:
Jaké dílčí cíle a témata ochrany obyvatel za běžných rizik a mimořádných událostí lze

definovat a uplatnit v prostředí mateřské školy?

Úkoly:

1. Zorientovat se v oblasti ochrany obyvatel, seznámit se s pojetím této oblasti v minulosti a
s jejími potřebami v současnosti. Zaměřit se na to, jak se měnil důraz kladený na
ochranu obyvatelstva. Zmapovat situaci ochrany obyvatelstva ve výuce v minulosti a
v současnosti.

2. Zpracovat a případně definovat pojmy ochrany obyvatel, seznámit se zařazením tématu
v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání a určit témata vhodná pro
zařazení do Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Vypsat
základní terminologii.

3. Připravit metodickou pomůcku ve formě návrhu dílčích cílů, očekávaných výstupů,
činností a her a jejich rozpracování do klíčových kompetencí.

1.2 Použité metody
První z použitých metod je analýza dokumentů. Díky její systematičnosti si vytvořím


[…]


Minimálně oficiální stránky Ministerstva vnitra, kde je rozcestník na Hasičský
záchranný sbor ČR a Policii ČR.
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Stýblo, Jindřich. Hasič hlavního města Prahy. Rozhovor 15. 12. 2015.

1. Spolupracujete se školami? Jakou formou probíhá spolupráce?
Exkurze v prostorech HS, ukázky činností a techniky dle požadavku organizací

(školy městské části, další org.)

2. Máte preventivní programy pro děti? Jakou formou probíhají?
HZS ČR disponuje programy pro preventivně výchovnou činnost, nebo programy,

jiných organizací podporuje. Naše HS provádí preventivně výchovnou činnost
v podobě výkladu a ukázek činností.

3. Jsou preventivní programy přímo zaměřené k ochraně obyvatelstva?

Činnost je zaměřena zejména na seznámení s činností HZS ČR, otázky prevence
probíhají bez předepsaného scénáře, či osnovy, tedy improvizovaně. Zpravidla však
výklad obsahuje i témata, jak se zachovat při mimořádných událostech.

4. Účastní se těchto preventivních programů i mateřské školy?

Ano

5. Myslíte si, že spolupráce škol a IZS je dostatečná? Na jakou oblast byste se
zaměřil?

Myslím, že oblast „public relations“, nebo preventivně výchovná činnost,
v prostředí HZS ČR je dostatečná. V rámci Policie ČR, je situace jiná. Myslím, že
výchova mládeže v oblasti prevence kriminality je důležitější, nicméně závažnost
témat je komplikací pro tvorbu „zábavných“ programů pro děti a mládež, aby výklad
upoutal jejich pozornost. Rozvoj preventivně výchovné činnosti by měl být zaměřen
převážně na problematiku v gesci Policie ČR
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6. Kde vidíte největší hrozby ve školním prostředí? Ve vztahu k ochraně
obyvatelstva?

Šikana, ve všech podobách, zejména současný fenomén „kyberšikana“ a
internetová gramotnost.

7. Jaké mimořádné události jste zažil v prostředí mateřských škol?

Cvičení evakuace školních a předškolních budov, při nácviku hašení požáru.

8. Byly mateřské školy na tyto rizika připravená?
Ano.

9. Jak ještě zlepšit připravenost mateřských škol? Popřípadě na jakou oblast se ještě
více zaměřit?

Zaměřil bych se na to, aby děti uposlechly pokyny pedagogů. Aby dokázaly rychle
opustit nebezpečný prostor. Dále vidím velký problém u malých dětí v tom, aby se děti
při nebezpečné události nezačaly schovávat nebo aby se nevracely pro své hračky.

10. Vidíte jako velký problém zabezpečení škol? (zamykací systém, kamerový systém,

hlásiče požáru apod.) Jakou oblast by mateřské školy mohly zlepšit?
Pokud jsou dodržována veškerá opatření vyplývající ze systému zabezpečení

budov, nevidím žádné problémy.

11. Jaké jsou nejčastější zásahy IZS v mateřských školách?
Se zásahy v mateřských školách nemám zkušenosti.

12. Jaké je problematika při evakuaci škol? Jsou pedagogové dostatečně proškolení?
Vědí si rady?

Myslím, že personál zná své povinnosti. Ne vše je však možné předem plánovat.

13. Myslíte si, že školy jsou dostatečně seznámeny s nabídkou preventivních
programů?

Ano.
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14. Znáte nějaké internetové portály, kde se školy mohou s danou problematikou lépe

seznámit nebo získat nějaké pracovní materiály pro děti?
V rámci IZS zcela jistě portály HZS ČR, Policie ČR, ZZS. Dále portál www.dh.cz

(sdružení hasičů Čech Moravy a Slezska), program Hasík…
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Polzer, František. Policejní inspektor OOP Kouřim. Rozhovor 14. 12. 2015.

1. Spolupracujete se školami? Jakou formou probíhá spolupráce?
Ano, spolupracujeme se školami, jedná se o přednášky a ukázky policejní techniky.

2. Máte preventivní programy pro děti? Jakou formou probíhají?
Policie má preventivní programy pro děti, probíhá to formou přednášek a besed.

3. Jsou preventivní programy přímo zaměřené k ochraně obyvatelstva?
Domnívám se, že přímo ne, jen okrajově.

4. Účastní se těchto preventivních programů i mateřské školy?
Ano, i mateřské školy se zapojují do tohoto programu.

5. Myslíte si, že spolupráce škol a IZS je dostatečná? Na jakou oblast byste se
zaměřil?

Domnívám se, že spolupráce by mohla být lepší, v dnešní době zejména v drogové
problematice.

6. Kde vidíte největší hrozby ve školním prostředí? Ve vztahu k ochraně

obyvatelstva?
V dnešní době vede zejména strach z bombových útoků a atentátů.

7. Jaké mimořádné události jste zažil v prostředí mateřských škol?
Dosud jsem žádnou mimořádnou událost nezažil.

8. Vidíte jako velký problém zabezpečení škol? (zamykací systém, kamerový systém,
hlásiče požáru apod.) Jakou oblast by mateřské školy mohly zlepšit?

Největší problém je asi zamykací a kamerový systém.
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9. Jak ještě zlepšit připravenost mateřských škol? Popřípadě na jakou oblast se ještě
více zaměřit?

Dosud jsem žádný nezažil.

10. Jaká je problematika při evakuaci škol? Jsou pedagogové dostatečně proškolení?
Vědí si rady?

Myslím si, že v dnešní době jsou pedagogové dostatečně proškolení a vědí, co
dělají.

11. Myslíte si, že školy jsou dostatečně seznámeny s nabídkou preventivních

programů?
Myslím, že ano, ale záleží na konkrétní škole, jak je aktivní.

12. Znáte nějaké internetové portály, kde se školy mohou s danou problematikou lépe
seznámit nebo získat nějaké pracovní materiály pro děti?

Portál policie ČR.