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Jméno autora: Bc. Eva Konůpková

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Název práce: Ochrana obyvatel ve školních vzdělávacích programech mateřských

škol

Vedoucí práce: Mgr. Brigita Stloukalová, Ph.D.

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: téma je v současnosti v literatuře zpracovávané, existuje celá řada

učebnic i metodických příruček

Zaměření práce: metodické

Jazyková a stylistická úroveň práce: průměrná, s občasnými chybami

Rozsah práce: přiměřený, 64 stran, 7 příloh

Použitá literatura: monografie současná i starší, což je vzhledem k tématu

pochopitelné, kromě monografií jsou to i elektronické zdroje, dokumenty a zákony

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená, dle normy

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům na práci bez výzkumného zaměření

Využitelnost pro praxi: vysoká, diplomantka v kap. 7 navrhuje různé činnosti a hry pro

realizaci tématu Ochrana obyvatel vhodných pro zařazení v mateřských školách

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci

na Univerzitě Hradec Králové, odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Téma je aktuální a zpracovávané, existují metodické příručky a učebnice, materiály na

webových stránkách odpovědných institucí, které jsou na solidní úrovni. Zásadním

problémem tématu je nezájem ze strany pedagogických fakult, které zodpovídají za

připravenost učitelů na výuku této oblasti. Na tento nezájem práce reaguje a snaží se tak

prolomit absenci tohoto tématu v učitelských oborech na PdF UHK.

V kapitolách 2-4 diplomantka představuje výchozí pojmy, v kapitolách 5 a 6 pak

rozpracování tématu do školního vzdělávacího programu, v kapitole 7 jde již o konkrétní

činnosti a hry.

Přínosem diplomantky je návrh dílčích cílů a očekávaných výstupů vhodných pro předškolní

věk. Zdůraznit musím rovněž její aktivitu při zpracovávání tématu a samostatnost.

Otázky:

Setkala jste se ve své dosavadní praxi v mateřských školách s tímto tématem? Jednalo se

o uvědomělé směřování a působení učitelek/učitelů?

Hodnocení:

Brigita Stloukalová

V Pardubicích 21. 8. 2016